
 

Consorzio del Bacino 

Imbrifero del Fiume Tronto 
Ascoli Piceno 

 

DIREZIONE 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

DIREZIONE -  - Pag. 1 di 7 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro N. 44 del 14/11/2023 
 
PROPOSTA N. 215 del 14/11/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

CONSORZIALE DAL 1/7/2023 AL 31/12/2027. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

 

L’anno 2023, il giorno 14, del mese di novembre, nel proprio ufficio della sede Consorziale di via 

Alessandria n.c.12 - Ascoli Piceno. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

adotta la seguente determinazione 

 
Visto l’atto consiliare n. 53 del 14/4/2023, esecutivo, con il quale si approva: 

-lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il periodo dall’1/7/2023 al 31/12/2027; 

-l’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse a concorrere alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito con legge n. 

108/2021, come successivamente modificato con atto consiliare n. 55 del 5/5/2023, esecutivo; 

-il modello di domanda di partecipazione in allegato alla presente deliberazione; 

e si demanda e autorizza quale R.A.S. A e R.U.P. questo Direttore del Consorzio Gasparrini Enrico a espletare e a disporre di tutti i 

successivi adempimenti necessari e connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria oggetto della convenzione di cui al 

precedente punto n. 1 mediante la procedura di gara di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal 

D.L. n. 32/2019, con in Legge n. 55/2019, tramite strumenti di acquisto elettronici come meglio specificati in proemio che qui si 

intendono approvati; 

 

Visto il successivo provvedimento consiliare n. 55 del 5/5/2023, esecutivo, con il quale si provvede a modificare il predetto avviso 

esplorativo; 

 

Visto l’atto proprio n. 17 del 5/6/2023, esecutivo, con il quale, tra l’altro, si avvia la procedura negoziata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D. L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito dalla Legge 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 

convertito dalla Legge n. 108/2021, per il servizio di tesoreria per il periodo 1/7/2023-31/12/2027 e si invita gli operatori economici 

attivi sul portale MePA e abilitati al bando “Servizi – Servizi bancari” – categoria di abilitazione “servizi di tesoreria e/o cassa” che 

hanno fatto esplicita richiesta giusto avviso esplorativo come in premessa meglio esplicitato, il cui elenco, in atti, verrà reso noto solo 

a fine procedura; 

 

Rilevato che con l’adozione del presente atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 

e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;  

 

Rilevato che l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente p iù 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Preso atto del disciplinare di gara per quanto in oggetto; 



DIREZIONE -  - Pag. 2 di 7 

 

Richiamati: 

- l’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale: “1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 
concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto. 2. La commissione è costituta da un numero dispari di 
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

- l’art. 1, comma 1, lett. c) del D. L. n. 32/2019, convertito con modificazione dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, come modificato 
dal D.L. 16/07/2020, n. 76, art. 8, comma 7, lett. a), convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120 (G.U. 
14/09/2020 n. 228) ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’operatività delle disposizioni di cui agli artt. 78 e 77, comma 3, del 
codice dei contratti pubblici relative all’inizio dell’operatività dell’Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici da 
istituirsi presso l’ANAC ed all’obbligo per le stazioni appaltanti di scegliere i componenti delle Commissioni giudicatrici tra 
gli esperti ad esso iscritti; 

- l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 prevede che “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di 
cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

Dato atto che tutta la documentazione di gara è stata inserita nella piattaforma MePA e resa disponibile nella sezione trasparenza 

del sito del Comune di Monsampolo del Tronto; 

 

Dato atto che sono stati invitati i seguenti operatori economici che hanno presentato apposita istanza di manifestazione di interesse: 

 

 

 

 

Rilevato che entro il termine di scadenza previsto nel bando (ore 12:00 del giorno 26/6/2023) hanno presentato offerta telematica i 

seguenti operatori economici: 

15240741007 BANCA DEL PICENO CREDITO COOPERATIVO S. C. 



DIREZIONE -  - Pag. 3 di 7 

01483500524 BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. 

Visti i verbali del sottoscritto R.U.P. n. 1 del 28/6/2023 e n. 2 del 28/6/2023 allegati al presente provvedimento, relativi alla gara in 

argomento e riguardanti l’apertura, la verifica delle buste amministrative e del soccorso istruttorio terminato favorevolmente nei 

confronti degli anzidetti operatori economici partecipanti, entrambi ammessi per la successiva fase della procedura telematica di 

apertura delle buste tecniche ed economiche; 

 

Richiamata la Determinazione n. 21 del 21/06/2023 relativa alla nomina della Commissione per le fasi di verifica dell’ammissibilità 
dell’offerta tecnica ed economica della procedura in esame; 
 
Verificato che i Commissari, ai sensi dell‘articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, hanno 
reso la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse e di qualsiasi altra situazione di incompatibilità e/o astensione, ai sensi delle 
normative tutte di riferimento, fra cui quelle del codice di procedura civile, ed, in particolare, la dichiarazione di inesistenza cause 
ostative alla nomina di membro di Commissione di gara ed inesistenza cause di incompatibilità e/o astensione ai sensi dell’art. 77, 
comma 9, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Verbale della Commissione n. 1 del 12/7/2023 relativo all’insediamento e alla fase di verifica dell’ammissibilità delle offerte 

tecniche ed economiche da parte della Commissione giudicatrice; 

 
Accertato che non si sono riscontrate offerte anomale; 
 

Ritenuto opportuno approvare le risultanze, anche motivazionali dettagliate, dei verbali e dunque l’accertamento circa la congruità e 

la conformità alle prescrizioni degli atti di gara, del contenuto delle offerte degli operatori partecipanti; 

 

Preso atto che la Commissione ha proposto di aggiudicare il servizio all’operatore economico all’operatore economico BANCA 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p. A. con sede legale in Piazza Salimbeni,3 Siena (AP) C.F. 00884060526, primo classificato con 
il punteggio finale di 79,15 nella procedura selettiva in argomento, alle condizioni tecniche ed economiche dichiarate dallo stesso 
operatore in sede di selezione, in quanto miglior offerta ricevuta, subordinandone l’efficacia all’eventuale parere del RUP, ai sensi 
dell’art. 97, comma 6, del D. Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che: 
- il verbale di proposta di aggiudicazione della Commissione di gara “non ha la forza di concludere la procedura di gara, perché 

deve essere seguito dall’approvazione da parte della stazione appaltante e dal provvedimento finale con cui l’amministrazione 
competente, aggiudica definitivamente la gara al soggetto ritenuto tecnicamente migliore” (Tar Campania, Salerno, sezione I, 
n. 1153/2017); 

- la proposta di aggiudicazione non è impegnativa nei confronti dell’amministrazione appaltante che è «tenuta a svolgere una 

ulteriore valutazione di opportunità dell’offerta indicata nel verbale» della Commissione di gara; 
- l’aggiudicazione definitiva, pertanto, presuppone un’attività di verifica in ordine alla regolarità della procedura e all’opportunità e 

convenienza, nel quadro dell’interesse pubblico, della scelta operata dalla Commissione di gara, di competenza del 
Responsabile unico del procedimento; 

 
Verificata, da parte di questo Responsabile Unico del Procedimento, la regolarità della procedura e l’opportunità e la conven ienza, 
nel quadro dell’interesse pubblico, della scelta operata dalla Commissione di gara; 
 
Valutato che l’offerta presentata da BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p. A. sia da considerare congrua, attendibile e tale da 
garantire una prestazione qualificata, in quanto offre sufficienti garanzie per l’elaborazione di un progetto correttamente eseguito e 
qualitativamente adeguato a soddisfare le esigenze individuate dall’Amministrazione; 
 
Che in base alle risultanze di gara e in particolare dell’offerta economica presentata dalla Banca Monte Paschi di Siena s.p.a.  il 
ribasso offerto del 15,217%, congruo, fa risultare come segue il compenso dovuto per il servizio: 



DIREZIONE -  - Pag. 4 di 7 

Descrizione dell'offerta economica     

Importo a base 

di gara 

% ribasso del 

15,217 

Importo di 

aggiudicazione 

-compenso 

Importo complessivo a base d’asta (10 anni)   a 23.000,00 € 3.499,91 € 19.500,09 € 

di cui per appalto principale (5 anni)     b 11.500,00 € 1.749,96 € 9.750,05 € 

di cui per eventuale ripetizione (5 anni)    c 11.500,00 € 1.749,96 € 9.750,05 € 

Importo annuale:        d 2.300,00 € 349,99 € 1.950,01 € 

Offerta di aggiudicazione ribasso del 15,217%     

 
E che è da ritenersi congruo (quindi non soggetto ad ulteriori verifiche e interlocutorie) l’importo di € 220,00 oltre Iva dichiarato dalla 
predetta Banca Monte Paschi riguardo ai costi della mano d’opera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
Visto l’articolo 32, comma 8, primo periodo del codice: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi 

sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 

concordata con l’aggiudicatario”; 

 
Visti, altresì, i controlli effettuati fuori dalla piattaforma gestita dall’Anac, non essendo accessibile per il tipo di C.I.G. acquisito” 
Smart”, e specificatamente quelli relativi al rilascio del documento unico di regolarità contributiva e al rispetto della normativa sul 
collocamento dei disabili, nei confronti della Banca Monte Paschi di Siena, come appresso negli estremi riportati: 
 
- DURC regolare (Numero Protocollo INPS_37845554) con scadenza di validità 29/1/2024; 

- attestazione in merito al rispetto della normativa sul collocamento dei disabili pervenuta da ARTI Toscana U.C. di Siena 

acquisita al protocollo n. 1558 del 9/11/2023;  
 
Dato atto che a seguito di accertamenti positivi sull’esistenza di carichi fiscali accertati nei confronti dell’Istituto Bancario Senese da 
parte dell’Agenzia delle Entrate Regionale della Toscana, è stata “sanata” dal debitore con dichiarazione agli atti;    
 
Dato atto, quindi, del positivo riscontro effettuato in particolare in ordine alle risultanze del Casellario giudiziale e dell’Anagrafe delle 

sanzioni amministrative dipendenti da reato, del sistema informativo dell’anagrafe tributaria, e della regolarità contributiva, come da 

documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell’art.  32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 

per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

 

Ritenuti, dunque, i controlli regolari e nulla rilevato in merito; 

 
Dato atto che nei confronti della Banca Monte Paschi di Siena S.P.A. e dei suoi aventi titolo, si è proceduto alla verifica del possesso 
dei requisiti di ordine generale, speciale si fini della presente aggiudicazione; 
 
Precisato, inoltre, che la stazione appaltante conserva il potere di agire in autotutela fino alla sottoscrizione del contratto; 
 
Acquisito il seguente CIG n. Z473ACBF16, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti, precisando che, non trattandosi di 

progetto di investimento pubblico né si dispone di finanziamento pubblico, non si ritiene necessaria l’acquisizione del CUP; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Dato atto dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del Responsabile del Servizio, anche in qualità di RUP, 

per quanto di cui alla presente, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e della legge anticorruzione;  



DIREZIONE -  - Pag. 5 di 7 

 

Visti: 

- lo Statuto del Consorzio; 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed il successivo D. Lgs. Vo 36/2023; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il vigente bilancio di previsione 2023/2025; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate:  

 

1) di approvare il verbale della Commissione giudicatrice, in premessa meglio esplicitato, e specificatamente il verbale n. 1 

del 12/7/2023 allegato; 

2) di approvare, conseguentemente, le risultanze, anche motivazionali dettagliate, dei verbali del RU.P. (allegati) e della 
predetta Commissione e dunque l’accertamento circa la congruità e la conformità alle prescrizioni degli atti di gara, del 
contenuto dell’offerta presentata da BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p. A. con sede legale in Piazza Salimbeni,3 
Siena (AP) C.F. 00884060526; 

3) di approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione di gara e, pertanto, aggiudicare definitivamente il servizio in 
oggetto all’operatore economico BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p. A. con sede legale in Piazza Salimbeni,3 
Siena (AP) C.F. 00884060526, primo classificato con il punteggio finale di 79,15; 

4) di precisare che detta aggiudicazione è efficace avendo effettuato la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

5) di comunicare il presente atto all’operatore economico aggiudicatario ed agli altri operatori economici indicati all’art. 90 del 
Decreto 31/3/2023, n. 36 (ex art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016) entro i termini di cui al comma medesimo; 

6) di dare atto che il tutto risulta essere debitamente tracciato sulla piattaforma telematica MePA, pertanto la segretezza e la 
immodificabilità delle offerte presentate è garantita dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa 
tracciabilità nei log di sistema di tutte le operazioni eseguite sul portale; 

7) di approvare la proposta di schema di contratto per l’appalto di cui in oggetto, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

8) la spesa annua ( compenso per il servizio) derivante dal presente atto per l’anno 2023 di € 1.950,01 oltre Iva nella misura 
del 22% se dovuta (su base annua e riproporzionata dalla data di stipula della convenzione fino al termine dell’esercizio) è 
imputata al cap. 58 art. 2 -codice di bilancio 1.03/ 1.03.02.17.002 coperta finanziariamente, come pure la spesa annua di 
€ 1.950,01, oltre Iva se dovuta, per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025 al medesimo suddetto capitolo; la spesa 
per gli anni 2026 e 2027 sarà prevista e imputata al capitolo n.ro 58 art.2 dei futuri bilanci di previsione. La spesa per bolli 
su pagamenti calcolati in € 200,00 annui trova la copertura finanziaria al cap. 88 art. 2 codice di bilancio 2023 e successivi 
1.03/1.02.01.02.001. Il Direttore è autorizzato in sede di affidamento del servizio a imputare la spesa effettiva per l’intera 
durata 2023/2025;) e che si procederà con i relativi atti di liquidazione con successivo e separato atto; 

9) Dare atto della congruita dei costi della mano d’opera della mano d’opera dichiarati dall’ aggiudicatario ai sensi e per gli 
effetti di cui all’ ex art.  95, comma 10, del Codice sugli appalti. 

10) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e sul profilo del committente, Sezione “Amministrazione trasparente” ai fin i di 
quanto previsto dall’art. 29, comma 1, penultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 37 del D. Lgs. n. 33/2013 dell’Ente. 
 

. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 215 del 14/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



DIREZIONE -  - Pag. 6 di 7 

Ascoli Piceno, lì 14/11/2023 Il Responsabile del Servizio 

 GASPARRINI ENRICO 



DIREZIONE -  - Pag. 7 di 7 

COPIA   Numero di Registro: 44 del 14/11/2023 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 Sig. GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

attesta 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo del Consorzio il giorno 14/11/2023 e pubblicata sul 

sito informatico di questo Ente “www.bimtronto-ap.it” per rimanervi quindici giorni consecutivi a norma 

dell’art. 32 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 14/11/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Amministrativo1 

 Sig. GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

Dichiarazione di conformità dei documenti informatici con gli originali cartacei. Ai sensi del DPR 445/2000 

attesto che il documento che precede è copia conforme all’originale depositato presso la Segreteria. 

Il Funzionario Amm.vo: Sig. GASPARRINI ENRICO 

 
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


